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Sæt dit håb til Herren

”Sæt dit håb til Herren, vær stærk, fat mod, sæt dit håb til  
Herren!“ (Sl 27,14).

Vi er nu nået til sidste uge af dette kvartals studier af Salmernes 
Bog. I ærefrygt er vi trådt frem for vores skaber, konge og dom-
mer, og vi har glædet os over Guds tilgivelse og frelse. Vi har grædt 
med salmisterne, vi har overladt vores sorger og bekymringer til 
Gud, og vi har læst de herlige forsikringer om, at vi aldrig er forladt 
af Gud. Som salmisterne lever vi i forventningen om, at Gud vil 
gøre alting nyt, og at alle hans skabninger i al evighed skal lovprise 
ham, og med salmisterne ser vi frem til den dag, hvor vi ved Jesu 
genkomst endelig skal stå ansigt til ansigt med ham, som vi læn-
ges efter. Hvis salmerne har et sidst budskab til os, må det være: 
”Sæt dit håb til Herren.“ 

At sætte sit ”håb til Herren“ er ikke det samme som at sidde med 
hænderne i skødet og vente på, at Gud griber ind. Det kræver en 
indsats at lære at stole på Gud, og vores tillid til og tro på ham 
giver sig udslag i handling. Vi kan se lyst på tilværelsen, for vi ved, 
at natten ikke varer evigt, og at morgenlyset inden længe vil for-
trænge mørket (Sl 30,5; 143,8). Vi møder dagliglivets udfordringer 
med håb og fred i hjertet, og forventningen om en bugnende høst 
giver os fornyede kræfter og mod til at gøre en ekstra indsats (Sl 
126,6; Matt 9,36-38). Den, der sætter sit håb til Herren, bliver ikke 
skuffet, for Gud holder, hvad han lover og mere til (Sl 37,7-11.18.34; 
71,1; 119,137.138).

· Sl 27,14
· Rom 8,18-25
· Sl 131
· Matt 18,3
· Sl 126
· Sl 92
· Mark 16,1-8
· 2 Pet 1,19
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VENT PÅ HAM

Hvad opmuntrer disse tekster Guds folk til at gøre?

At måtte vente på noget er nok noget af det, der stresser os men-
nesker mest. Uanset hvem vi er, hvor vi befinder os, eller hvad vi 
beskæftiger os med, kender vi alt til at vente, og hvad enten det er 
irritation over køen ved kassen eller usikkerheden forbundet med 
at vente på en diagnose, er ventetid generelt ikke noget, som vi 
bryder os om.

Hvordan har vi det så med at skulle vente på Gud? At vente på 
Gud er et gennemgående tema ikke bare i Salmernes Bog, men i 
hele den bibelske fortælling. Nøgleordet her er udholdenhed, og 
forudsætningen for udholdenhed er, at vi forpligter os til ikke at 
lade os overmande af frygten for, at Gud alligevel ikke holder, hvad 
han lover. Som børn, der nærer fuld tillid til deres himmelske far, 
ved Guds børn med sikkerhed, at de trygt kan overlade alt til ham, 
og at ”alt virker sammen til gode for dem, der elsker Gud,“ også 
selvom det ikke umiddelbart ser sådan ud. 

At vente på Gud er andet og mere end bare at hænge i. Det 
beskrives i Salmernes Bog som en intens længsel efter Gud, der 
kan sammenlignes med længslen efter vand i ”det tørre, udpinte, 
vandløse land“ (Sl 63,1). Der er meget, som salmisten længes efter, 
men hans længsel efter Guds nærvær trumfer alle andre behov. 

Som Paulus så rammende siger det i Romerbrevet, længes Gud 
og hele skaberværket med ham efter den dag, hvor han gør alting 
nyt og genforenes med sit elskede folk. Som Paulus udtrykker det: 
”For skabningen venter med længsel på, at Guds børn skal åben-
bares“ (Rom 8,19). Hvilket vidunderligt løfte!

Men også nu, mens vi venter på det gensyn, nu, mens ”hele 
skabningen endnu sukker og vånder sig“ (Rom 8,22), er Gud med 
sin Helligånd os nær, og vi er kaldet til at vidne om Guds frelses-
plan (ApG 1,4-8), der kulminerer i nyskabelse. Det er den nyska-
belse, som vi som adventister og kristne i sidste ende venter på 
og ser frem til. Vi er håbefulde, for vi ved, at vi ikke kommer til at 
vente forgæves. Kristi død og opstandelse er vores garanti for, at 
han både kan og vil komme igen. 

Hvad længes du efter i dit liv her og nu? Hvordan kan vi lære at 
vente tillidsfuldt på Herren, også når det, som vi beder om, end-
nu ikke er sket?

Sl 27,14; 
37,7.9.34; 39,8; 

40,2; 69,7
Gal 5,5

Rom 8,18-25
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SOM BARNET HOS SIN MOR

Hvad lærer salmen os om vores forhold til Gud?

Denne verden belønner ikke troskab mod Gud. Fristelser er der 
nok af, og vilkårene er barske for langt de fleste. Salmisten trøster 
sig med, at han er Guds barn og helt afhængig af sin far. Han ind-
rømmer blankt, at hovmod og selvtilstrækkelighed ikke er vejen 
frem, for den hovmodige kan ikke se ud over sin egen næsetip og 
ænser end ikke, at Gud er til. 

De retfærdige derimod, som vender blikket opad og indrøm-
mer deres afhængighed af Gud, slipper for den endeløse jagt efter 
personlig succes (Sl 123,1.2). Salmisten lægger ikke ”store planer“ 
og forsøger ikke at forstå ting, som ”er for underfulde for mig“, for, 
som videnskaben for længst har erkendt, er selv det, der umiddel-
bart synes ukompliceret, langt mere komplekst, end vi forestiller 
os. Jo mere vi lærer om verden omkring os, jo mere går det op for 
os, at det, som vi ikke forstår, langt overgår det, som vi forstår.

”Som barnet hos sin mor“ finder salmisten ro hos Gud. Billedet 
leder tanken hen på barnet, der tillidsfuldt lægger sig i sin mors 
favn. Hos Gud behøver vi ikke bevise vores værd eller hævde os 
selv. Her er vi elsket, som vi er, og med det udgangspunkt kan Gud 
vænne os fra alt det, som verden har lært os om behovet for selv-
tilstrækkelighed og personlig succes. Gud tager os ved hånden og 
giver os helt anderledes nærende mad, nemlig ”at gøre hans vilje, 
som har sendt mig, og fuldføre hans værk“ ( Joh 3,34; se også Hebr 
5,12-14). Den barnlige tillid til Gud, som salme 131 beskriver, er fak-
tisk et udtryk for en tro, der er modnet gennem prøvelse og mod-
gang. Salmen beskriver tilliden til Gud hos den, der har erfaret, at 
Gud er trofast og holder, hvad han lover. 

Til sidst retter salmisten fokus mod Guds folk. Vores personlige 
erfaring med Gud skal være til styrke og opmuntring for Guds 
menighed. Den trofasthed og kærlighed, som Gud viser os, er vi 
skyldige at videreformidle til dem, hvis tro af den ene eller anden 
årsag er under pres. Lige så vel, som vi skal vidne om Kristus 
udenfor menigheden, skal vi også vidne om ham indenfor menig-
heden, hvor mange endnu ikke har et personligt forhold til Frelse-
ren. 

”Sandelig siger jeg jer: Hvis I ikke vender om og bliver som børn, 
kommer I slet ikke ind i Himmeriget“, sagde Jesus. Hvad mon han 
mente, og hvad vil det i praksis sige, at vi skal blive som børn?

Sl 131

 

Til eftertanke
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Sl 126

 

Til eftertanke

AT HØSTE MED JUBEL

Hvad giver Guds folk håb og styrke? Kan vi genkende noget af det, 
som salmen her beskriver? Er der et budskab her til os?

Guds mirakuløse indgriben for at frelse sit folk er for dem en uud-
tømmelig kilde til håb og tro på fremtiden. Guds mirakler har været 
så overvældende, at det næsten føles uvirkeligt – som en drøm, der 
mod alle forventninger viser sig at være virkelighed (Es 29,7.8). 

Det er værd at bemærke, at de, der i salmen takker Gud, fordi 
han for år tilbage greb ind og befriede sit folk, lige nu er i fangen-
skab (Sl 126,1.4). Men tidligere tiders glæde og lettelse lever videre 
i sang, og nye generationer synger sangene, som var de selv en 
del af historien. Guds mirakuløse indgriben på sit folks vegne be-
tragter de ikke som noget, han udelukkende gjorde for dem, der 
levede engang.

Mindet om, hvad Gud har gjort i fortiden, giver dem håb om, at 
han vil gøre noget tilsvarende nu. ”Vend vor skæbne, Herre,“ siger 
salmisten, ”som strømme i Sydlandet!“ og fremsætter således et 
ønske om, at Gud griber markant ind på en måde, som ikke er til 
at tage fejl af (Sl 126,4). Det sydlige Juda var ørkenland, men vold-
somme regnskyl skabte i regntiden rivende floder, som med stor 
kraft oversvømmede og forandrede landskabet. Regnen i foråret 
og efteråret var altafgørende for årets høst (5 Mos 11,14; 28,12), 
og derfor er udtrykket at så under tårer og høste med jubel (Sl 
126,5.6) en særdeles virkningsfuld metafor for, at Guds folk trods 
de nuværende vanskeligheder går en lys fremtid i møde.

Folket valfartede flere gange årligt til templet i Jerusalem med en 
del af høstudbyttet (2 Mos 34,22.26). De kendte alt til det hårde slid, 
som var forbundet med såning og pasning af marker, frugtplanta-
ger og vingårde, og glæden over, at høsten endelig var i hus, var til 
at tage og føle på. Salmisterne tager udgangspunkt i netop denne 
erfaring, når de beskriver den glæde, som trods de nuværende prø-
velser, venter Guds folk. Høstmotivet peger frem til den dag, hvor 
Kristus ved sit andet komme etablerer sit rige på jord, og ligesom 
landmanden må væbne sig med tålmodighed og vente på, at høsten 
modnes, må vi som Guds folk indstille os på, at der kan gå noget tid, 
inden vores indsats bærer frugt (Amos 9,13-15; Matt 9,37).

Gennemgå i tankerne de gange, hvor Guds indgriben i dit eller 
andres liv var til at tage og føle på. Hvordan kan de erfaringer 
hjælpe dig igennem det, som du evt. kæmper med lige nu? 
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SABBATSHVILE

Hvilke to aspekter af sabbatten fremhæves i denne sang til  
ære for dagen?

Sabbatsdagen er ifølge salmen et minde om skabelsen. Dels lov-
priser salmen Gud for hans hænder værk, og dels sammenligner 
salmen de retfærdige med planter, der trives og vokser under pa-
radislignende tilstande. Sabbatten er ifølge salmen også symbolet 
på, at Gud vil gribe ind og frelse sit folk (se også 5 Mos 5,12-15). 
Salme 92 lovpriser altså Gud for hans indgriben i fortid, nutid og 
fremtid. Han, som i sin tid skabte verden, sørger for os her og nu 
og lover os en fremtid, hvor fred og retfærdighed råder. 

Guds folk kan hvile i forvisningen om, at ingen fjende kan stå 
mål med Gud ”den Højeste“, som sin almagt til trods er mere end 
villig til at bøje sig ned og frelse enhver, der kalder på ham. Uden 
Gud er vi dømt til at fødes, elske, lide og dø, og derfor priser vi 
Gud, der ikke bare satte os på denne jord, men også sørger for 
vores frelse. 

Den ”friske olie“, som Gud salver salmisten med, symboliserer 
Guds villighed til at tilgive og genindsætte ham som sin betroede 
tjener. Typisk salvede man dengang præster og konger til tjeneste 
(2 Mos 40,15; 1 Sam 10,1), men salmisten vælger her et særligt he-
braisk ord til at beskrive den olie, som Gud salver sin tjener med, 
nemlig balal. Balal betegnede den olie, som blandedes med f.eks. 
brød i forbindelse med offertjenesten (2 Mos 29,2), og salmisten 
udtrykker dermed et ønske om at give sig selv som et ”levende og 
helligt offer“ til Gud (Rom 12,1).

Sabbatten er desuden tegnet på, at Gud helliger sit folk (2 Mos 
31,13). Ligesom ”palmen“ og ”cedertræet på Libanon“ trives og vok-
ser Guds folk i tillid og taknemmelighed til Gud for hans ledelse og 
omsorg. Sabbatten er tegnet på Guds evige pagt med sit folk (Ez 
20,20), og sabbatshvilen er væsentlig, for på den styrkes folkets 
tillid til, at Gud vil opfylde sine pagtsløfter (Hebr 4,1-10).

Læs salme 92 endnu engang. Hvad giver salmen os lov til at 
håbe på, og hvordan kan vi allerede her og nu finde trøst i  
salmens budskab?

Sl 92

 

Til eftertanke
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MORGENJUBEL

Hvilken tid på dagen bruges typisk til at symbolisere Guds  
frelse? Hvorfor?

For salmisterne er Guds frelse morgengryet, der varsler enden på 
en lang og pinefuld nat (Sl 130,5.6). I salme 143 ser salmisten frem 
til, at Gud vender hans skæbne. Han længes efter, at morgenens 
lys fordriver dødens mørke (Sl 143,3.8). 

Hvad skete der netop den morgen, og hvad betyder det for os?

Jesus gik ud af graven påskemorgen og banede dermed vejen for, 
at enhver, der tror på hans navn, kan gøre det samme. I mødet 
med deres genopstandne Herre fik de sørgende disciple et klart 
bevis på, at den gråd, som ”om aftenen slår … sig ned“, ”om mor-
genen“ vendes til ”jubel“ takket være Guds nåde (Sl 30,6.8).

Ligesom morgenstjernen varsler dagens komme, forsikrer 
troen Guds børn om, at evigheden er begyndt (2 Pet 1,19). Jesus 
selv er ”den lysende morgenstjerne“, som opretter et rige uden 
mørke, ondskab og død (Åb 21,1-8.25; 22,16). Det er det gudsrige, 
vi frem for alt venter på, og man må sige, at det er ventetiden 
værd. 

”Over Josefs åbne grav havde Kristus sejrrigt forkyndt: ’Jeg er 
opstandelsen og livet.‘ Disse ord kunne kun siges af guddommen. 
Alle skabte væsener lever ifølge Guds vilje og magt. De er afhæn-
gige af at modtage livet fra Gud. Fra den højeste seraf til den rin-
geste levende skabning må de alle næres ved livets kilde. Kun han, 
som er ét med Gud, kunne sige: Jeg har magt til at sætte livet til, 
og jeg har magt til at tage det igen! Ved sin guddommelighed ejede 
Kristus magt til at bryde dødens lænker“ (Ellen White, Jesu liv, s. 
571).

Man siger, at vi allerede fra fødslen bevæger os mod døden. 
Det er jo sandt, men hvad lover Jesu opstandelse os om dødens 
flygtighed? Hvorfor er det vigtigt, at vi er bevidste om, at døden 
er overvundet, og at evigheden begynder nu?

Sl 5,4; 30,6; 
49,15; 59,17; 

92,3; 119,147  
2 Pet 1,19  
Åb 22,16

Mark 16,1-8

Til eftertanke
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TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Vejen til Kristus, kap. 8, ”At vokse i Kristus“.

Igen og igen opfordrer Salmernes Bog os til at sætte vores håb 
til Herren og vente på ham. ”Vær stille over for Herren,“ står der 
i salme 37 vers 7, ”vent på ham“. Når vi er nedtrykte, ensomme, 
usikre, og ventetiden forekommer os uendelig, kan vi trøste os 
med, at vi ikke er alene. Allerede disciplene mærkede tomheden, 
da Jesus blev taget bort for øjnene af dem og efterlod dem alene 
tilbage med løftet om, at han en skønne dag ville komme igen. Der 
er nok ingen tvivl om, at der i deres hjerte kun var ét ønske, nemlig 
at Jesus ville tage dem med sig her og nu, men de fik besked på at 
vente. Overraskende nok, var det ikke en flok slukørede mænd, 
der samme dag vendte næsen hjemad, tværtimod. Som de havde 
fået besked på, ventede de på Helligåndens gave og tog så fat på 
at forkynde evangeliet i hele verden (ApG 1,12-14; 2).

Kun når Gud ved Helligånden giver os styrke til det, formår vi 
at vente på ham. Entusiasme alene kan ikke stå distancen. Vo-
res udholdenhed står og falder med vores personlige forhold til 
Jesus, ”for det er Gud, der virker i jer både at ville og at virke for 
hans gode vilje“ (Fil 2,13). ”Vi skal arbejde, som han arbejdede; vi 
skal vise den samme ånd. Og derfor, idet vi elsker ham og bliver i 
ham, skal vi ‘i et og alt vokse op til ham, som er hovedet, Kristus’ 
(Ef 4,15)“ (Ellen White, Vejen til Kristus, s. 83). Mens vi venter, kan vi 
hente styrke i Salmernes Bog, og hver eneste dag kan vi gennem 
bøn og sang få et møde med Gud. 

1. Hvorfor er det at vente en betydningsfuld del af vores ånde-
lige liv? Tal om nogle af de bibelske personers erfaring med 
at vente. Hvordan var ventetiden med til at styrke deres tro? 
(Rom 4,19-22; Hebr 11).

2. Hvad venter vi på? (Sl 37,34-40). Hvad er det med andre ord, 
der venter os, når Gud griber ind? Lover disse tekster os f.eks. 
en løsning på verdens uretfærdighed?

3. Hvorfor er ventetiden for dem, der er døde, ikke lang? (Præd 
9,5). Hvordan kan svaret på netop det spørgsmål give os håb?

 Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse
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